UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ THỦ DẦU MỘT

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1444 /PGDĐT-TCCB

V/v triển khai hoạt động dạy - học

"Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm

soát hiệu quả dịch COVID-19”

Thủ Dầu Một, ngày 29 tháng 10  năm 2021

 Kính gửi:

- Hiệu trưởng trường Mầm non;

- Hiệu trưởng trường (Chủ cơ sở nhóm lớp) Mầm non ngoài công lập;

- Hiệu trưởng trường Tiểu học;

- Hiệu trưởng trường Trung học cơ sở.

Căn cứ công văn số 1942/SGDĐT-GDTrHTX ngày 28/10/2021 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Bình Dương về việc triển khai hoạt động dạy - học "Thích ứng an

toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19;

Căn cứ Công văn số 2631/UBND-VP ngày 25/10/2021 của UBND thành

phố về việc thực hiện các biện pháp tạm thời thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm

soát hiệu quả dịch COVID-19 trên địa bàn thành phố;

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) thành phố Thủ Dầu Một hướng dẫn các

trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở; trường (cơ sở giáo dục) mầm non

ngoài công lập (gọi tắt cơ sở giáo dục) triển khai hoạt động dạy - học “Thích ứng

an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bảo đảm việc triển khai kịp thời kế hoạch tổ chức hoạt động dạy - học năm

học 2021-2022 đa dạng hình thức tổ chức; thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát

hiệu quả dịch COVID-19.

- Đẩy mạnh, ứng dụng công nghệ thông tin thường xuyên, liên tục; sử dụng

các hình thức, phương pháp dạy - học theo định hướng giúp học sinh tự học, tự

nghiên cứu và rèn luyện kỹ năng tự học ở nhà thông qua các hình thức học tập.

- Tiếp tục xây dựng các phương án, hình thức tổ chức dạy - học linh hoạt để

thích ứng an toàn, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19.

- Bảo đảm an toàn cho học sinh đi học trở lại và xử trí trường hợp nghi ngờ

mắc COVID-19 trong trường học theo đúng hướng dẫn của Bộ GDĐT.

2

2. Yêu cầu

- Việc thực hiện các phương án, hình thức tổ chức dạy - học bảo đảm tính

logic chặt chẽ, khoa học; bảo đảm nội dung kiến thức liền mạch nhằm giúp phát

triển năng lực, phẩm chất người học; xây dựng các phương án hợp lý để tất cả đối

tượng học sinh, đều được tham gia học tập, bảo đảm tính công bằng, nhân văn

trong giáo dục.

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, tổ chức dạy -

học trực tuyến phải được quan tâm nghiên cứu và áp dụng có hiệu quả; chủ động

xây dựng, cung cấp các bài giảng e-Learning cho học sinh học tập, rèn luyện có

chất lượng.

- Bảo đảm tiến độ thực hiện nội dung chương trình các môn học trong năm

học 2021-2022 theo quy định; tận dụng đối đa khoảng “thời gian vàng” (khi dạy

- học trực tiếp) để tổ chức, sắp xếp dạy - học thật sự hiệu quả.

- Các cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm tự đánh giá mức độ an toàn của nhà

trường, khi cho học sinh đi học trở lại phải đáp ứng đủ các điều kiện sau:

+ Thực hiện nghiêm, đúng các quy định về phòng chống, dịch COVID-19

của Bộ GDĐT, Bộ Y tế.

+ Đạt ít nhất 11/15 tiêu chí quy định về bảo đảm an toàn phòng, chống dịch

COVID-19 trong các cơ sở giáo dục, đơn vị trường học thực hiện theo Kế hoạch

số 227/KH-SGDĐT ngày 08/02/2021 của Sở GDĐT.

+ Triển khai ứng dụng công nghệ số trong kiểm tra, giám sát, thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch.

+ Tỉ lệ cán bộ, giáo viên, nhân viên đã tiêm đủ 2 mũi vắc xin phòng COVID-

19 đạt từ 90% trở lên và có kế hoạch triển khai tiêm vắc xin cho học sinh.

II. CÁC PHƯƠNG ÁN DẠY- HỌC "THÍCH ỨNG AN TOÀN, LINH

HOẠT, KIỂM SOÁT HIỆU QUẢ DỊCH COVID-19” TRÊN ĐỊA BÀN

THÀNH PHỐ THEO CẤP ĐỘ DỊCH

1. Biện pháp thực hiện tại các địa phương theo cấp độ dịch

- Vùng thuộc cấp độ 1: Tổ chức dạy học trực tiếp trong trạng thái bình

thường mới. Riêng Tiểu học và Mầm non sẽ có hướng dẫn riêng.

- Vùng thuộc cấp độ 2:

+ Tổ chức dạy học trực tiếp kết hợp trực tuyến và dạy học trên truyền hình

cho học sinh tiểu học, trung học cơ sở. Bậc học Mầm non: Nhà trường phối hợp

cha mẹ, phụ huynh chăm sóc trẻ.

+  Khi dạy trực tiếp không tổ chức các hoạt động tập trung đông người, tham

quan thực tế, dã ngoại, học thêm; từng lớp tổ chức chào cờ tại lớp học. Bố trí giờ

vào lớp, giải lao, tan học xen kẽ giữa các khối lớp.

3

- Vùng thuộc cấp độ 3 và vùng thuộc cấp độ 4: Tổ chức dạy học trực tuyến

và dạy học trên truyền hình cho học sinh tiểu học, trung học cơ sở. Bậc học Mầm

non: Nhà trường phối hợp cha mẹ, phụ huynh chăm sóc trẻ.

2. Phương án triển khai

- Từ ngày 29/11/2021: Triển khai dạy học trực tiếp các khối 6, 7, 8, 9 đối với

các đơn vị thuộc vùng cấp độ 1. Tuy nhiên, các đơn vị chưa đáp ứng đủ điều kiện

phòng dịch sẽ thực hiện chậm lại việc học trực tiếp nếu cấp độ dịch ở đơn vị có

sự thay đổi. Khi kiểm soát được dịch bệnh thì tiếp tục mở rộng dần ở các khối

lớp.

- Từ ngày 03/01/2022: Triển khai dạy học trực tiếp các khối 6, 7, 8, 9 đối với

các đơn vị thuộc vùng cấp độ 2.

Tổ chức dạy học trực tuyến và dạy học trên truyền hình cho học sinh cấp tiểu

học. Bậc học Mầm non: Nhà trường phối hợp cha mẹ, phụ huynh chăm sóc trẻ.

Đối với Vùng thuộc cấp độ 3 và vùng thuộc cấp độ 4: Tổ chức dạy học trực

tuyến và dạy học trên truyền hình cho học sinh tiểu học, trung học cơ sở. Bậc học

Mầm non: Nhà trường phối hợp cha mẹ, phụ huynh chăm sóc trẻ.

Tùy theo tình hình thực tế ở địa phương (phường), các cơ sở giáo dục xây

dựng kế hoạch, chủ động lựa chọn các hình thức dạy - học với tỷ lệ phù hợp.

3. Các biện pháp củng cố, tăng cường chất lượng dạy và học khi học sinh

trở lại học tập

a) Chủ động rà soát, đánh giá, phân loại kết quả học tập trực tuyến, qua truyền

hình của các nhóm đối tượng học sinh để điều chỉnh kế hoạch giáo dục của nhà

trường phù hợp điều kiện thực tế và tình hình kiểm soát dịch COVID-19 tại địa

phương. Khi học sinh mới trở lại trường học, nhà trường tổ chức tư vấn, hỗ trợ

tâm lí, hướng dẫn thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn cho học sinh chuyển

trạng thái từ học trực tuyến, học qua truyền hình sang học tập trực tiếp tại trường.

Tổ chức ôn tập, củng cố, bổ sung nội dung kiến thức phù hợp với các nhóm đối

tượng học sinh có điều kiện học trực tuyến; dạy bổ sung những nội dung kiến thức

còn thiếu kết hợp với ôn tập, củng cố nội dung kiến thức phù hợp với các nhóm

đối tượng học sinh không có điều kiện học trực tuyến, nhất là đối với các học sinh

không tiếp cận được truyền hình, học sinh chuyển trường do phải di chuyển nơi

cư trú để phòng, tránh dịch bệnh; tận dụng đối đa khoảng “thời gian vàng” để tổ

chức dạy - học trực tiếp các nội dung cơ bản, cốt lõi theo các văn bản hướng dẫn

điều chỉnh nội dung dạy học của Phòng GDĐT1 phù hợp với điều kiện của nhà

trường và đối tượng học sinh, tránh gây áp lực, quá tải đối với học sinh. Việc kiểm

tra, đánh giá định kì theo hình thức trực tiếp tại trường cần được thực hiện sau

một thời gian học sinh đã được ôn tập, củng cố, bổ sung nội dung kiến thức.

1
Công văn số 1056/PGDĐT ngày 20/9/2021 của Phòng GDĐT V/v hướng dẫn thực hiện Chương trình GDPT cấp

THCS ứng phó dịch bệnh Covid-19 năm học 2021-2022; Công văn số 1062/PGDĐT ngày 21/9/2021 của Phòng

GDĐT V/v hướng dẫn thực hiện Chương trình GDPT cấp Tiểu học ứng phó dịch bệnh Covid-19.năm học 2021-

2022.

4

Phát huy tinh thần trách nhiệm của đội ngũ nhà giáo, chia sẻ khó khăn, hết

lòng vì học sinh, các thầy, cô giáo cần hướng dẫn tổ chức ôn tập, củng cố, bổ sung

nội dung kiến thức cho các đối tượng học sinh bảo đảm chất lượng; không thu

thêm kinh phí để tổ chức ôn tập, củng cố, bổ sung kiến thức cho học sinh.

b) Tiếp tục nâng cao hiệu quả thực hiện các phương pháp dạy học tích cực

phù hợp với các nhóm đối tượng nhằm phát triển phẩm chất và năng lực học sinh,

theo đó chú trọng vai trò tổ chức, kiểm tra, định hướng hoạt động học chủ động,

tích cực, tự lực của học sinh; học sinh là chủ thể hoạt động học tập theo hướng

dẫn của giáo viên để khám phá, chiếm lĩnh và vận dụng kiến thức vào thực tiễn.

Qua đó, trong mỗi bài học, giáo viên có điều kiện hỗ trợ, kiểm tra, đánh giá quá

trình và kết quả học tập phù hợp với các đối tượng học sinh trong lớp học; bố trí

thời gian hợp lý để hỗ trợ, bù đắp nội dung kiến thức còn thiếu ngay trong từng

bài học cho những học sinh gặp khó khăn trong học tập, nhất là những học sinh

gặp khó khăn về điều kiện học trực tuyến, học qua truyền hình trong thời gian

phải tạm dừng đến trường.

c) Duy trì tổ chức dạy học trực tuyến, dạy học trên truyền hình phù hợp với

kế hoạch tổ chức dạy học trực tiếp, cụ thể: đối với các trường cho học sinh đi học

bình thường, tiếp tục sử dụng hệ thống học liệu dạy học trực tuyến, dạy học trên

truyền hình hỗ trợ dạy học trực tiếp; đối với các trường chia nhóm cho học sinh

đến trường học tập, tổ chức dạy học trực tuyến thay thế dạy học trực tiếp với các

nội dung phù hợp để bảo đảm tiến độ thực hiện chương trình. Xây dựng các video

bài giảng hỗ trợ dạy học trực tuyến giúp học sinh có thể tự học để giảm thời gian

tổ chức dạy học trực tuyến trực tiếp và phát triển năng lực tự học cho học sinh

theo hướng dẫn tăng cường năng lực dạy học trực tuyến của Bộ GDĐT tại Công

văn số 4084/BGDĐT-GDTrH ngày 17/9/2021 của Bộ GDĐT về việc triển khai

tập huấn tổ chức dạy học trực tuyến cho giáo viên trung học

d) Tăng cường phối hợp với cha mẹ học sinh trong việc hỗ trợ, đồng hành

cùng học sinh học tập trực tuyến, học tập qua truyền hình bảo đảm an toàn cho

học sinh khi sử dụng các thiết bị điện tử (máy tính, điện thoại) và an toàn thông

tin trên môi trường mạng; phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh để tổ chức và

quản lý học sinh học tập ở nhà, ở trường cũng như việc đi lại hàng ngày từ nhà

đến trường và từ trường về nhà, thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống

dịch COVID-19.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Phòng GDĐT yêu cầu các cơ sở giáo dục triển khai hình thức dạy - học

kịp thời, phù hợp với đặc điểm tình hình dịch bệnh ở địa phương, địa bàn theo

từng phương án ở các cấp học; thực hiện các hình thức dạy - học trực tuyến thường

xuyên để tăng thời lượng cho học sinh được ôn luyện xuyên suốt năm học; tận

dụng đối đa khoảng “thời gian vàng” để tổ chức dạy - học thật sự hiệu quả.

Các đơn vị sau khi hoàn thành bàn giao cơ sở vật chất đang được sử dụng

làm khu cách ly tập trung tiến hành sửa chữa, vệ sinh, khử trùng, khử khuẩn, …

5

chuẩn bị đủ các điều kiện trở lại dạy học trực tiếp.

Các cơ sở giáo dục bảo đảm thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông, giáo

dục mầm non hiện hành và Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 thông qua việc

xây dựng và thực hiện kế hoạch giáo dục nhà trường phù hợp với điều kiện thực

tiễn.

Căn cứ tình hình, diễn biến dịch bệnh, chỉ đạo của Sở GDĐT, UBND thành

phố Phòng GDĐT sẽ hướng dẫn các trường thực hiện phương án tổ chức dạy học

phù hợp.

Trên đây là hướng dẫn triển khai hoạt động dạy - học "Thích ứng an toàn,

linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”, Phòng GDĐT yêu cầu Hiệu

trưởng các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện nghiêm túc Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GDDĐT Bình Dương;

- UBND thành phố TDM;

- Lãnh đạo phòng GDĐT;

- Chuyên môn phòng GDĐT;

- Website phòng GDĐT;

- Lưu: VT, TCCB.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Văn Chệt

		2021-11-01T08:11:43+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Chệt<chetnv@binhduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-11-01T08:12:43+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddttdm.sgddt@binhduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!